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35 هزار میلیارد دلار حجم ذخایر موجود در کشور
محمدرضا واعظ مهدوی، معاون امور علمی و فرهنگی ســازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشــور، گفت: »در حال حاضر حجم ذخایر موجود در کشور 35 هزار و 100 میلیارد دلار است که در صورت بهره‌برداری مناسب، این میزان برای 
زندگی در شرایط عالی طی 350 سال کفایت می‌کند.« وی هفته گذشته طی سخنانی در جمع دانشجویان در قزوین افزود: »این ثروت زیر پای ماست. دانشجویان و جوانان باید این ثروت بالقوه را به ثروت بالفعل برسانند، دانشجویان 

باید توانایی و شایستگی خود را در بهره‌برداری از این ثروت افزایش دهند.«
شرط پایداری ایران 

در بازارهای جهانی

گذر
  حسین ساسانی  

 طلای سرخ، منبع اشتغال
زعفران ایرانی ازجمله کالاهای شناخته‌شده ایرانی در بازارهای 
جهانی اســت. آمریکا یکی از مقاصد اصلی صادرات زعفران بود 
اما طی 4 سال گذشته و به خاطر تحریم‌های اعمال‌شده، امکان 
صادرات این کالا به آمریکا وجود نداشت. با لغو تحریم‌ها زمینه‌ای 
فراهم شد تا نخستین محموله زعفران هم راهی بازارهای آمریکا 
شود. هفته گذشته بود که علی شــریعتی مقدم، رئیس صندوق 
توسعه صادرات زعفران، با اعلام صادرات آزمایشی ۲۰ کیلوگرم 
زعفران ایران به آمریــکا گفت: »امیدواریم قراردادهای جدیدی 
برای توسعه صادرات زعفران به این کشور بسته شود.« وی گفت: 
»اگر در بلندمدت بازار این کشــور را از آن خــود کنیم، ظرفیت 
صادرات چند تن زعفران به این کشــور وجــود دارد.« همچنین 
محمدجواد رضایی، رئیس صندوق توسعه صادرات زعفران، دو 
هفته پیش در یک اظهارنظر مطبوعاتی در جمع خبرنگاران اعلام 
کرد: »صادرات مستقیم زعفران به کشورهای اروپایی می‌تواند تا 

40 درصد بازار زعفران ایرانی را رونق ببخشد.«
غلام‌رضا میری، رئیس اتحادیه صادرکنندگان زعفران، کل توان 
ایران در تولید زعفران را 270 تن اعلام کرده اما گفته است: »به خاطر 
تحریم‌ها نتوانسته‌ایم این مقدار تولید را صادر کنیم.« وی ارزش هر 
کیلو زعفران صادراتی را 7 میلیارد تومان دانسته و می‌گوید: »125 هزار 
نفر مستقیم در کشت این کالا مشغول به کارند و 25 هزار نفر هم در کار 
صادرات و شغل‌های جانبی آن نقش دارند.« به گفته میری، تلاش 
ایران برای بازپس‌گیری بازار زعفران می‌تواند شغل‌های یادشده در 
ایران را دوباره فعال کند و گسترش بدهد. از طرف دیگر ارزآوری حدود 
300 میلیون دلاری در میان محصولات صادراتی، جایگاهی ویژه 
به زعفران می‌دهد. همچنین به گفته محمدعلی طهماسبی، معاون 
باغبانی وزیر جهاد کشاورزی، »با تخصیص ردیف بودجه در سال 
95 به طرح جامع ملی زعفران و تصویب آن در مجلس، تولید سالانه 

زعفران کشور 500 تن افزایش می‌یابد.«
 

 نفت ایران دوباره در اروپا
شاید در این میان سخت‌ترین کار بازپس‌گیری بازارهای سنتی 
نفت ایران باشد. ایران تا قبل از تحریم‌های سال 90 روزانه بالغ‌بر 
500 تا 700 هزار بشکه نفت راهی اروپا می‌کرد. تحریم‌ها باعث 
شــد تا علاوه بر این بازار حدود 500 هزار بشــکه نفت صادراتی 
ایران از دســت برود. پس از لغو تحریم‌ها بیژن زنگنه، وزیر نفت، 
از اقدام فوری برای بازپس‌گیری بازارهای ازدست‌رفته نفت خبر 
داد. متعاقبا هفته گذشــته بود که زنگنه اعلام کرد: »ظرف یکی 
دو هفته گذشــته توانســته‌ایم صادرات روزانه 300 هزار بشکه 
نفت به اروپا را از ســر بگیریم و تلاش داریم بقیه بازارمان را هم 
پس بگیریم.« ایران تا قبل از تحریم‌های ســال 90 روزانه بالغ‌بر 
2 میلیون و 300 هزار بشــکه نفت صادر می‌کــرد که با اعمال 
تحریم‌ها این رقم به کمتر از یک میلیون بشکه رسید. برای فهم 
آثــار مثبت لغو تحریم‌های نفتی کافی اســت بدانیم بالغ‌بر 500 
هزار نفر در بخش نفت ایران مشــغول به کارند. تحریم‌ها باعث 
شد تا شــغل این افراد تحت تاثیر قرار بگیرد و امکان گسترش و 
درنتیجه افزایش اشــتغال‌زایی در این بخش از بین برود. اکنون 
فرصتی به‌دســت‌آمده تا با افزایش صادرات نفــت ایران، زمینه 
برای استخدام و اشــتغال‌زایی در این بخش فراهم شود. حسن 
روحانی، رئیس‌جمهور، اهمیت این بخش را برای ایران بســیار 
حیاتی توصیف می‌کند و بیژن زنگنه هم نفت را مرکز اقتصاد ایران 
می‌دانــد. هرچند مباحث زیادی وجود دارد که اقتصاد باید از نفت 
جدا شــود اما باید توجه داشت که عملیاتی شدن چنین برنامه‌ای 
به معنای تعطیلی و بســتن چاه‌های نفت نیست، بلکه نفت باید 
استخراج شود و در قالب محصولات نفتی یا به‌صورت خام راهی 
بازارهای جهانی شــود و درآمد حاصل از آن به جای هزینه شدن 
در امور جاری در عرصه‌های عمرانی به کار گرفته شــود. به این 
ترتیب نفت می‌تواند مســتقیم و غیرمستقیم منبع ایجاد اشتغال 

میلیونی شود.

 بعد از اجرایی شدن برجام و شکل‌گیری روندی 
جدید در عرصه اقتصادی کشــور، در روزهای 
اخیر شاهد برخی اخبار مبنی بر بازگشت برخی 
محصولات ایرانی به بازارهای سنتی هستیم. 
مثلا اینکه زعفران و فرش به آمریکا صادر شده 
یا اینکه بخشــی از ســهم ما از بازار نفت اروپا 
پس گرفته شده اســت. حالا سوال این است: 
آیا این اخبار به‌غایت خوشحال‌کننده به معنی 
بازپس‌گیری بازارهای ســنتی ماست؟ از نظر 
نگارنده پاسخ به این سوال بسیار مهم است. همه 
فعالان و آگاهان اقتصادی می‌دانند که در دنیای 
رقابتی امروز به دست آوردن و مهم‌تر از آن حفظ 
یک بازار به چه مکانیزم‌ها و مولفه‌های مهمی 
نیــاز دارد. یکی از مهم‌ترین ایــن مکانیزم‌ها 

امکان‌سنجی است.
 ما نباید دچار خیالبافــی در مورد ظرفیت‌های 
خودمان در حوزه‌های مختلف شــویم؛ به این 
معنا کــه باید ابتدا تحلیلــی از وضعیت موجود 
داشــته باشــیم و ببینیم دارای چه قابلیت‌ها و 
توانمندی‌هایی هســتیم و بیهــوده خیالبافی 
نکنیم. بایــد بدانیم در دنیای امــروز با توجه 
به اینکه صنایع در بازارهای مختلف پیشــرو 
شــده‌اند چقدر می‌توانیم با آن‌ها رقابت کنیم. 
زمانی که تصویری روشن از قابلیت‌ها، منابع و 
حتی نیروهای انسانی به دست آوردیم می‌توانیم 
براساس شناخت برای بازار برنامه‌ریزی کنیم.

مولفه دومی که بــرای بازپس‌گیری بازارهای 
ســنتی و حتی ایجاد بازارهــای جدید نقش 
اساسی دارد تکنولوژی و تجهیزات است. دنیای 
امروز دنیای فناوری است و تولید در هر رشته و 
حوزه‌ای بدون استفاده از این فناوری‌ها صرفه 
اقتصادی نخواهد داشت. ما برای حفظ بازارها 
نیازمند مزیت رقابتی هستیم و این مزیت‌های 
رقابتی تنها در سایه بهره‌گیری از تکنولوژی‌ها 
و دانش روز به دست می‌آید. اما مولفه مهم‌تری 
که در این میان باید به صورت جدی مورد توجه 
متصدیــان قرار بگیرد نیاز بــه ایجاد مهارت و 

مهارت‌آموزی است.
متاســفانه در حال حاضر فارغ‌التحصیلان ما 
در رشــته‌های مختلف دانشــگاهی به معنی 
واقعی فارغ‌التحصیل نیســتند؛ به این معنا که 
در رشــته‌هایی کــه درس‌ خوانده‌اند صاحب 
مهارت نشــده‌اند و نمی‌توانند از آن در بازار کار 

استفاده کنند.
ما قبلا فرهنگ استاد و شــاگردی داشتیم که 
در حال حاضر نوع پیشرفته‌تر آن در دنیا اعمال 
می‌شود. به نظر می‌رسد نیاز داریم نیروی کاری 
خود را برای یادگیری از این طریق به کشورهای 
دیگر اعزام کنیم. بهره‌وری نیروی کار در ایران 
به‌شــدت پایین اســت و ما اگر می‌خواهیم در 
حفظ بازارهای ســنتی و ایجاد بازارهای جدید 
موفق عمل کنیم چاره‌ای جز افزایش بهره‌وری 
نداریم. بنابراین برای پاسخ به این سوال که آیا 
ما در مسیر بازپس‌گیری بازارهای سنتی خود 
قرار گرفته‌ایم یا نه، باید گفت که شرایط این کار 
فراهم شده و با توجه به سابقه قبلی ما در برخی از 
این بازارها استقبال‌هایی هم وجود دارد، اما برای 
حفظ این بازارها و ایجاد بازارهای جدید به نوعی 

اصلاح ساختاری و بهبود وضعیت نیاز داریم.
در این مورد که آیا این اتفاق تاثیری بر اشتغال و 
تولید و مهم‌تر از آن امنیت کشور دارد، مشخص 

است که پاسخ مثبت است. 
تقویت حضور کالاهای ایرانــی در بازارهای 
خارجی به معنــی افزایش صــادرات و ایجاد 
بازارهای جدید اســت که این مسئله می‌تواند 
به صورت مستقیم و غیرمســتقیم بر افزایش 
توان اشــتغال‌زایی در داخل تاثیر داشته باشد. 
در حوزه امنیت هم این نظریه‌ای شناخته‌شده 
در دنیاســت. هرچقدر مــراودات و ارتباطات 
ما با کشــورهای دیگر افزایــش یابد، قدرت 
تاثیرگــذاری و چانه‌زنی مــا در همه عرصه‌ها 
افزایش خواهــد یافت که ایــن تولید امنیت 

می‌کند.
 از طرف دیگــر افزایش تولیــد داخلی باعث 
کاهش معضلاتی مانند بیکاری و فقر می‌شود 
و این هم خود منشا تولید امنیت است. به طور 
خلاصه می‌توان گفت با اجرایی شــدن برجام، 
مسیر توسعه کشــور هموار شده است. اما نه به 
این معنا که رفــع تحریم‌ها به‌تنهایی می‌تواند 

برای کشور ما توسعه به همراه بیاورد. 
از این بــه بعد همه‌چیز به میــزان همت همه 
فعالان و تصمیم‌گیران و تصمیم‌سازان بستگی 
دارد که کشــور را در این مســیر هدایت کنند. 
پایداری در همه عرصه‌های تصمیم‌گیری یکی 
از مهم‌ترین نیازهای پسابرجام است و حضور 
پیوسته و پایدار در بازارهای منطقه‌ای و جهانی 
عاملی مهم برای رشد صنعت و تولید و اقتصاد 
کشورمان اســت و این مهم بیش از هر مولفه 

دیگری برای ما تولید امنیت می‌کند. 
تحلیلگر توسعه پایدار

	
بازگشت تدریجی ایران به بازارهای جهانی و بازپس‌گیری بخشی 
از این بازارها زمینه ایجاد شغل را برای جوانان ایرانی فراهم کرده 
اســت. حدود یک ماهی از اجرایی شــدن برجام یا همان توافق 
هسته‌ای می‌گذرد. در این مدت کوتاه ایران توانسته است بخشی 
از بازارهای سنتی خود ازجمله فرش، زعفران و پسته را پس بگیرد 
و صادرات نفت به اروپا را از سر بگیرد. گردشگری از اصلی‌ترین 
متغیرهای ایجاد شــغل در ایران به شمار می‌آید که دولت برنامه 
مفصلی برای آن دارد. بررسی کارنامه دولت روحانی در سه بخش 
نفت، فرش و زعفران و نیز چشم‌انداز سایر بازارها نشان از آن دارد 
که دولت روحانی تدابیر مناســبی برای ایجاد اشــتغال از طریق 
صادرات در پیش گرفته اســت. سه حوزه‌ای که بدان اشاره شد از 
این قابلیت برخوردارند که میلیون‌ها ایرانی را به کار مشغول کنند. 
هرسه حوزه در جریان تحریم‌ها آسیب دیده یا در دوره‌ای زمین‌گیر 
شده بودند. اما به نظر می‌رســد دولت روحانی هدف‌گذاری خود 
را برای ایجاد اشــتغال از طریق فعال کردن این حوزه‌ها و سایر 
حوزه‌ها به کار گرفته اســت. برای مثال حوزه گردشــگری هم 

می‌تواند منبع بیکرانی برای ایجاد شــغل باشد. ایران یکی از 10 
کشــور دنیا با قابلیت‌های ویژه گردشگری است، لیکن در عمل 
بهره چندانی از این قابلیت نبرده اســت. مطابق هدفی که دولت 
روحانی در قالب برنامه ششــم توســعه برنامه‌ریزی کرده است، 
گردشــگری به یکی از منابع اصلی ایجاد شغل در کشور تبدیل 
خواهد شد.  لیلا زارع، کارشــناس ارشد اقتصاد و نویسنده کتاب 
»کارآفرینی با ســرمایه ذهن«، در گفتگو بــا خبرنگار هگمتانه 
درخصوص نقش گردشگری در اشتغال‌زایی می‌گوید: »براساس 
یک پژوهش دانشگاهی، به ازای هر 80 هزار دلار سرمایه‌گذاری 
در صنعت گردشــگری می‌توان 40 شغل ایجاد کرد، اما با همین 
مقدار ســرمایه‌گذاری در صنعت نفت تنها 16 شغل و در صنایع 

سنگین تنها 12 شغل ایجاد خواهد شد.«
برای فهم اهمیت گردشگری کافی اســت بدانیم سازمان جهانی 
شورای سفر )WTO( در گزارشی که توسط کارشناسان این شورا و 
به کمک دانشکده اقتصاد دانشگاه آکسفورد تهیه شده است، اعلام 
کرد: »در حال حاضر از هر 12/3 شغل در سراسر دنیا یک شغل مربوط 
به صنعت جهانگردی است.« با این حال ایران دچار مشکلات بزرگی 
برای جذب گردشگران است. برای فهم این مشکل کافی است بدانیم 
ظرفیت هتل‌های ایران در شهرهای مهم و توریست‌پذیر تا انتهای 
سال 2016 پر شده است در حالی که اگر از امکانات پذیرایی و اقامتی 
کافی برخوردار بودیم در همین شرایط هم امکان جذب میلیون‌ها 

گردشگر و رسیدن به هدف‌گذاری جذب 20 میلیون توریست خارجی 
در سال وجود دارد.

 
 شغل‌هایی که فرش ایرانی ایجاد می‌کند

براساس گزارش حمید کارگر، رئیس مرکز ملی فرش ایران، اولین 
فرش‌هــای صادراتی ایران در لس‌آنجلس تحویل داده شــدند. 
ارزش ایــن محموله حدود 80 میلیون دلار اعلام شــد. پیش‌تر 
حجم تجارتی فرش ایرانی به آمریکا بالغ بر یک میلیارد دلار بوده 
که چند سالی اســت ایران این بازار بزرگ را از دست داده است. 
انتظار می‌رود با برگشــت ایران به بازار جهانی فرش، شغل‌های 
بیشتری در کشور ایجاد شود. سیدمجتبی عراقچی، رئیس اتحادیه 
فروشــندگان فرش تهران، اخیرا طی گفت‌وگویی اعلام کرد که 
»در حال حاضر حدود 2 میلیون نفر در ایران در بخش بافت فرش 
فعالیت می‌کنند که با کارهای جانبی مانند پشم‌ریسی، رفوگری، 
رنگرزی، فروشندگی و بازرگانی خارجی و صادرات، جمعیتی حدود 
10 میلیون نفر با صنعت فرش ایران زندگی خود را می‌گذرانند.«

آماری که عراقچی اعلام کرده اســت به‌خوبی نشان می‌دهد که 
چه ظرفیتی در این بخش برای ایجاد شغل نهفته است. اگر ایران 
گام‌های بعدی را برای بازپس‌گیری کامل بازار فرش خود بردارد، 
می‌توان امیدوار بود که صدها هزار شاغل سابق در بخش فرش 

دوباره به کار مشغول شوند.

رونق تولید با افزایش صادرات

 منصور اولی  
mansouroola@gmail.com

بازگشت ایران به بازارهای جهانی چقدر اشتغال می‌آورد؟

بررسی کارنامه سه بخش نفت، فرش و زعفران و نیز چشم‌انداز سایر بازارها نشان از آن دارد که دولت روحانی تدابیر مناسبی را برای ایجاد اشتغال از طریق صادرات در پیش گرفته است

طبق آخرین آمارهای رســمی، حدود 40 درصد فارغ‌التحصیلان 
دانشــگاهی در ایران بیکارند و امکان جذب آنان به بازار کار به‌رغم 
نیاز به چنین فارغ‌التحصیلانی وجود ندارد. همچنین آمارها نشان 
می‌دهد که تا چند سال آینده حدود 5 میلیون فارغ‌التحصیل دانشگاهی 
وارد بازار کار می‌شوند. اگرچه برای همه این فارغ‌التحصیلان شغل 
به اندازه کافی وجود ندارد، اما علی ربیعــی، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی نبود مهارت لازم نزد فارغ‌التحصیلان دانشگاهی را یکی 
از علل اصلی بیکاری گســترده بین فارغ‌التحصیلان دانشگاهی 
ارزیابی کرده اســت. به عبارت دیگر از نظر مقامات دولتی بین بازار 
کار و دانشگاه‌ها گسست وجود دارد و دانشگاه‌ها بدون توجه به نیاز 
واقعی بازار کار به تربیت دانشجویان می‌پردازند. با این حال وزیر کار 
از برنامه جدی برای تک‌رقمی کردن نرخ بیکاری تا پایان عمر دولت 
یازدهم خبر داده و گفته است: »به شرط آنکه به رشد 8 درصدی اقتصاد 
برسیم، نرخ بیکاری تک‌رقمی خواهد شد اما دستیابی به چنین هدفی 
نیازمند مولفه‌هایی است که نهادینه کردن فرهنگ مهارت‌آموزی و 

کارآفرینی ازجمله آن‌هاست.«
خبرگزاری ایســنا اخیرا گزارشی منتشر کرده که نشان می‌دهد هر 

یک درصد رشد اقتصادی به طور متوسط 
حدود 100 هزار شغل ایجاد می‌کند، اما 
ایجاد همین میزان شغل در بخش‌های 
مختلف دســت‌کم به رقمی حدود 100 
هزار میلیــارد تومان ســرمایه‌گذاری 

نیاز دارد.
براســاس این گــزارش، بســیاری از 
کارشناسان امیدوارند که با اجرای برجام 

و برداشته شــدن تحریم‌ها رشد اقتصادی ایران تا 5 درصد افزایش 
یابد و با جذب سرمایه‌های خارجی، زیرساخت‌های رشد اقتصادی، 
بهره‌وری نیروهای انسانی و رونق بازار کار در کشور فراهم شود. به 
گفته وزیر کار، سالانه باید یک ‌میلیون شغل در کشور ایجاد شود و 

دولت برای این هدف‌گذاری برنامه‌ریزی کرده است. 
در همین راستا وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اخیرا طرحی را در 
شورای عالی اشتغال به تصویب رسانده که براساس آن دانشجویان 
ضمن تحصیل در دانشگاه، دوره‌های آموزش مهارتی هم می‌بینند. 
این طرح که آموزش‌های دوگانه نام دارد در چند دانشگاه اجرا شده 

است. علی ربیعی می‌گوید: »به دلیل 
تاکید رئیس‌جمهوری، که دانشجویان 
از همــان تــرم ورودی آموزش‌های 
مهارتی را باید بگذرانند، چنین طرحی 
تدوین شده اســت تا از طریق اجرای 
آن دانشــجویان شــغل آینده خود را 
پیش‌بینی کنند و بتوانند در کنار دروس 
تئوری، مهارت‌های عملی لازم برای 
ورود به بازار کار را فرابگیرند تا براساس آموخته‌هایشان به نیازهای 
شغلی آن‌ها در آینده پاسخ گفته شود.« طرح دیگری که وزارت کار 
در دســت دارد، بومی‌سازی آموزش‌های مهارتی در نقاط محروم و 
کمتر توسعه‌یافته است، به نحوی که با اجرای آن در مناطق مختلف 
متناسب با امکانات و ظرفیت‌های موجود برای افراد بومی آن مناطق 
شغل ایجاد شود که البته سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور در این 
زمینه وارد عمل شده و در قالب آموزش‌های سیار به آموزش مهارتی 

روستاییان ساکن در مناطق محروم پرداخته است.
حمید حاج‌اسماعیلی، کارشناس بازار کار، معتقد است: »برای توسعه 

مهارت‌آموزی باید ارتباط کارجویان با بدنه بازار کار شکل بگیرد. اگر 
می‌خواهیم کارآفرینان و دانش‌آموختگان در بازار کار نقش‌آفرینان 
قابل و موثری باشــند باید آن‌ها را از حمایت‌های مالی و مشاوره‌ای 
محروم نکنیم و به اهمیت موضوع مهارت‌آموزی باور قلبی داشته 

باشیم.«
او با تاکید بر تاثیر آموزش‌های مهارتی در اشــتغال پایدار می‌گوید: 
»نیروهای جوانی که فارغ‌التحصیل می‌شوند اگر مهارت‌های اشتغال 
را همزمان با گذراندن دوره‌های تئوری در دانشگاه‌ها بیاموزند شانس 
بیشتری برای ورود به بازار کار دارند و به نظر می‌رسد که دانشگاه‌های 
علمی کاربردی بیشترین تاثیرگذاری را در جذب فارغ‌التحصیلان 
دانشــگاهی به بازارهای کار داشته باشند.« این کارشناس بازار کار 
درباره رونق بازار اشــتغال پس از برجام نیز می‌گوید: »دولت بر این 
باور است که با اجرایی شدن برجام و لغو تحریم‌ها، فضا برای حضور 
سرمایه‌گذاران خارجی باز خواهد شد و زمانی که سرمایه‌های خارجی 
جذب بازار کار کشور شود اهداف و برنامه‌های دولت برای اشتغال‌زایی 
نیز محقق خواهد شد. آن زمان اگر پیش‌بینی‌ها درست پیش برود 

می‌توانیم اثرات برداشته شدن تحریم‌ها را در بازار کار ببینیم.«

مهارت‌آموزی در دستوردانشگاه‌ها
طرح وزارت کار، زمینه را برای کاهش بیکاری فارغ‌التحصیلان دانشگاهی آماده می‌کند؟


